
اتمر: پاکستان در امتداد خط فرضی 

ديورند از راکت پراگنی ها و ساخت 

وساز تاسيسات خوددارى کند

سرپرست وزارت خارجه کشور در ديدار با هيئت پاکستانى 

از  افغانستان  نقاط مختلف  بر  لزوم قطع راکت پراگنی ها  بر 

آن سوی خط فرضی دیورند،  توقف ساخت  و ساز تاسٔیسات  

میان  بازنگهداشتن گذرگاه ها  و  آن کشور  از جانب  خودسر 

افغانستان و پاکستان، تاکٔید کرد. درخبرنامه اى مطبوعاتى 

وزارت امور خارجه  که دیروز منتشر شده آمده است که محمد 

حنیف اتمر، سرپرست وزارت امور خارجه با سهیل محمود، 

معین وزارت امور خارجهٔ پاکستان در دفتر کارش ملاقات کرد.

منبع افزوده است، محمود در راسٔ یک هیاتٔ عالی رتبهٔ مرکب 

از نهاد های مختلف حکومت پاکستان، به هدف اشتراک در 

نشست دوره یی »پلان عمل افغانستان-پاکستان برای صلح 

و همبستگی )APPAPS( »به کابل آمده است. در خبرنامه 

آمده است، سرپرست وزارت امور خارجه، آمدن سهیل محمود 

گسترش  بر  گفته،  خیرمقدم  کابل  به  را  همراهش  هیاتٔ  و 

همکاری های نظامی و امنیتی میان دو کشور تاکٔید کرد و در 

رابطه به اراده و عزم راسخ دولت افغانستان در جهت گسترش  

پاکستان، صحبت  با  در عرصه های مختلف  روابط دوجانبه 

کرد. موصوف بر لزوم قطع راکت پراگنی ها بر نقاط مختلف 

افغانستان از آن سوی خط فرضی دیورند، توقف ساخت و ساز 

تاسٔیسات  خودسر از جانب آن کشور و بازنگهداشتن گذرگاه ها 

دیدگاه ها  اتمر،  نمود.  تاکٔید  پاکستان،  و  افغانستان  میان 

و  تجارت  توسعهٔ  منطقه یی،  اتصال  پیرامون  را  نظریاتش  و 

ترانسپورت، تمدید خط آهن حیرتان- کابل-پشاور و حیرتان- 

هرات- کندهار-کویته، با هیاتٔ پاکستانی در میان گذاشت.

څېره
۴ مخ

د ملکيانو د خونديتوب ډله: 

د جګړې ښکېلې خواوې دې 

د ملکي وګړو د ژوند خوندیتوب 

ته جدي پام وکړي

سیمه ییز چارواکي: د نږدې یوې اونۍ په تېرېدو د پروان 

د سېلابونو ګڼ قربانیان لاهم تر خاورو لاندې دي

نږدې  د  چې  وايي  چارواکي  ییز  سیمه  پروان  د 

یوې اونۍ په تېرېدو سره لا هم په دغه ولایت کې 

د سېلاب ځپلو د پیدا کولو عملیات روان دي. د 

پروان ولایت ویاندې وحیده شهکار امریکا غږ ته 

ویلي چې په دغه ولایت کې د سېلابونو له امله د 

مړو شمېر ۱۲۰ او ټپیانو ۱۳۲ تنه ته رسېدلی دی. 

هغې ویلي چې د دغه طبیعي پېښې زیات قربانیان 

ښځې او ماشومان دي. نوموړې زیاته کړې: »اوس 

هم ژغورونکې ټيمونه په سیمه کې د پاتې جسدونو 

د پیدا کولو لپاره په عملیاتو بوخت دي، دا چې 

څومره کسان به تر خاورو او ورانیو لاندې وي څه 

نشو ویلی، خو احتمال لري چې یو شمېر لا پاتې 

وي.« د هغې په خبره، په پروان ولایت کې تر خاورو 

او ورانیو لاندې د پاتې کسانو د را ایستلو عملیاتو 

لویه برخه د افغان دفاعي ځواکونو پر غاړه ده. په 

ورته وخت کې دفاع وزارت هم ویلي چې اوس هم 

په  اردو ځواکونه د ژغورنې  په سیمه کې د ملي 

عملیاتو بوخت دي. دغه وزارت همدارنګه د دغه 

په  که  غوښتي چې  اوسېدونکي څخه  له  ولایت 

سیمه کې تر خاورو او ورانیو لاندې د کومې کورنۍ 

کسان بند پاتې وي، په سیمه کې دې ملي اردو ته 

ژر تر ژره خبر ورکړي، تر څو هغوی یې را وباسي. 

سیمه ییز چارواکي دغه راز وايي چې سېلاب ځپلو 

ته یې د مرستو رسولو لړۍ یې پیل کړې او تر دې 

مهاله یې یو شمېر کورنیو ته مرستې هم رسولې 

دي. د پروان ولایت ویاندې زیاته کړې چې تر دې 

مهاله څه باندې ۱۵۰۰ کورنۍ پېژندل شوي او د 

مرستې رسول ورته پيل شوې دي. چارواکي وایي 

چې دغه مرستې په کور دننه د خیریه بنسټونو، 

شتمنو او نړیوالو ادارو لخوا برابرې شوې دي.

5 مخ

د افغانستان د اقتصادي پرمختګ 

پر وړاندې ستر خنډونه

د چين نړيوالې راډيو پښتو 

څانګه ۴۷کلنه شوه

ارګ؛ هر څه 

جنجالي کوي

۳ مخ2 مخ2 مخ

په لوګر کې د ٢٢ ميليونه ډالرو په

لګښت د برېښنا رسولو چارې 

بشپړې شوې

د لوګر په مرکز کې د ٢٢ ميليونه ډالرو په لګښت د برېښنا 

رسولو چارې بشپړې شوې دي.

تړاو جوړې  په همدې  نورالدین  انجنير  امر  برېښنا  د لوګر د 

ډالر  میلیونه  پروژې ۲۲  دې  پر  چې  ویلي  ته  غونډې  شوې 

لګښت راغلی او د کار چارې یې په دوو نیمو کلونو کې بشپړې 

شوې دي. هغه زیاته کړې، دغه پروژه ۱۴۶ ټرانسفرمرونه لري 

چې له دې سره به د مرکز اړوند ټولې سیمې د برېښنا له رڼا 

څخه برخمنې شي. نوموړي زياته کړه چې د يادې پروژې ټول 

لګښت د نړيوال بانک له لوري ورکړل شوی دی.

دغه راز د لوګر والي محمد اجمل شاه پور هم ویلي چې په دغه 

پروژه کې ۱۳۵۰۰ کورنيو ته برېښنا ورکړل شوې ده. هغه زیاته 

کړه: »د خوښۍ ځای دی چې د داسې یوې مهمې او اساسي 

پروژې پرانیسته کوو چې ټوله ګټه یې ولس ته رسیږي.«

والي له خلکو هم غوښتي چې د ملي پروژو په پلي کولو کې له 

دولت سره همکاري وکړي.

۳
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کریسټف کولمب
ویل کېږي چې 

کولمب د لومړي 

ځل لپاره امریکا 

کشف کړې او دې 

لویې وچې ته یې د 

انساني ژوند څرک 

رسولی. ځینې 

کسان یې د دې 

لویې وچې د تمدن 

سرلاری هم بولي.
د حکومت د ویش بهیر؛ 

د ګډ حکومت د هوکړې له مخې د ډاکټر عبدالله عبدالله لس نوماند وزیران معرفي شول 



ارګ؛ هر څه 
جنجالي کوي

د مصالحې عالي شـوار د غړو په اړه د ولسـمشر 

فرمان جنجالي شـوی دی. د دې شـورا د ځینو 

غـړو لخـوا د غړیتـوب له نـه منلو وروسـته، اوس 

ډاکټـر عبدالله هم دا شـورا نه مني او وايي چې 

دا د ولسـمشر نـه، بلکـې د مصالحـې د عـالي 

شـورا صلاحیـت دی چـې دا شـورا جـوړه کړي. 

د مصالحـې عالي شـورا مشر ډاکټـر عبدالله په 

یـوه خپـره کړې خبرپاڼـه کې ویلي، چـې د دې 

شـورا په اړه د ولسشـمر فرمان ته اړتیا نشـته. په 

اعلامیـه کـې د عبداللـه او اشرف غني تر منځ د 

سـیاسي هوکړه لیک پر »ب« بند اسـتناد شـوی 

چـې پکـې ویل شـوي: »د مـلي مصالحې عالي 

شـورا له ولسـمشر، سـیاسي طرفونـو او رهبرانو، 

رییسـانو،  لـه  د مـلي شـورا د دواړو مجلسـونو 

مـدني ټولنـې او د هېـواد لـه نخبه ګانـو سره په 

مشـوره، تشکیلېږي«. 

د ارګ لخـوا د سـولې پـه برخـه کې هـره هڅه د 

دې پـر ځـای چې له سـولې سره مرسـته وکړي، 

نـوې لانجـې زیږوي او د سـولې لـه اصلي بحث 

بـې  او  فرعـي  پـر  او  منحرفـوي  خلـک  څخـه 

ارزښـته مسـایلو یې بوختوي. د مصالحې عالي 

شـورا په اړه د ولسـمشر فرمان هم همداسـې یو 

ګام و. دې فرمـان څـو اسـاسي سـتونزې لرلې. 

لومـړۍ سـتونزه دا وه چـې له ډېرو غـړو سره یې 

مشـورې نه وې شـوې او پرته د هغوی له اجازې 

پـه شـورا کې راوسـتل شـوي وو. دویمه سـتونزه 

دا وه چـې د حامـد کـرزي او ګلبدیـن حکمتیار 

پـه شـان کسـان یـې د عبداللـه ماموریـن او تـر 

لاس لانـدې کسـان کـړي وو. درېیمـه سـتونزه 

پکـې دا وه چـې پـه شـورا کـې ځینـې ډېـر مهم 

کسـان هېـر شـوي وو او ځینې ډېـر نامهم پکې 

اخیسـتل شـوي وو. څلورمـه سـتونزه دا وه چـې 

شـورا ټول شـموله نه وه او د ډېرو سیمو، ولایتونو 

او آن قومونـو اسـتازي پکـې یـا هېـڅ نـه وو او یـا 

هـم کـم وو. تـر دې ګردو مهمـه او لویه سـتونزه 

پکـې دا وه چې یوه لویه برخه کسـان، سـیاسي 

ګوندونـه او اړخونـه ټول حکومتي شـوي وو چې 

دا نـه د دغـو اړخونـو غوښـتنه وه او نـه هـم دې 

چـارې له سـولې سره مرسـته کولی شـوی.

پـر دغـو ټولو سـتونزو سربېـره، ولسـمشر بیا هم 

لـه خپـل شریـک او د مصالحـې شـورا لـه مـشر 

ډاکټـر عبداللـه سره لـه مشـورې او د هغـه لـه 

توافـق پرتـه دا کار وکـړ. پایله یې پـراخ اختلاف 

دی. اوس بـه ولسـمشر لـه اوږدو لانجو وروسـته 

خپـل فرمـان بېرتـه اخـلي او سـتونزه بـه پـه یـو 

ډول دوام کـوي. ولسـمشر لـه ډاکټـر عبداللـه 

وویشـه، خـو چـې  واک  ناقانونـه ډول  پـه  سره 

کلـه یـې دا کار وکـړ او هوکـړه لیـک یـې ورسره 

لاسـلیک کـړ، نـو بیـا پـکار ده چـې دغـه هوکړه 

لیـک تـه ژمـن پاتـې شي. لـه بـده مرغـه هـم 

لاسـلیک کـوي او هـم بیـا پـرې عمـل نـه کوي. 

لـه همـدې املـه نیـم حکومـت فلـج دی او لـه 

همـدې املـه د مصالحې عالي شـورا غړي نه وو 

او چـې اعـلان شـول، نـو جنجـالي شـول.

څـه  هـر  پـر  ارګ  چـې  ده  دا  خـبره  اصـلي 

ملنـډې وهـي، سـوله نـه غـواړي او غـواړي هـر 

څـه جنجـالي کـړي. لـه همـدې املـه پـر جرګه 

ملنـډې ووهـل شـوې، ټـول حکومت سرپرسـت 

دی، نیـم حکومـت فلـج دی، د مصالحـې عالي 

شـورا جنجـالي شـوې، د سـولې خـبرې ورکـې 

دي او جګـړه زیاتیـږي. تـر هغو چې په ارګ کې 

دا کـړۍ واکمنـه وي او تـر هغو چـې دوی له هر 

څـه سره داسـې لوبـې کـوي، نـو زمـوږ حالت به 

ورځ تـر بلـې خـراب شي، نـه بـه مـو حکومتولي 

سـمه شي او نـه به هم د سـولې خونـد ووینو. له 

همـدې املـه یا بایـد د ارګ د واکمنو فکر او کار 

بـدل شي او یـا هـم ځـای او مقـام.
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2 مسیر

دریــــځ

د جـولای ۱۵مه/چنـګاښ ۲۵مـه نېټـه د 

چـن نړيوالـې راډيـو پښـتو څانګـې پـوره 

لـه ۴۷مـې کالیـزې سره برابـره وه، پښـتو 

څانګـې د کار او فعاليـت ۴۷ کلـن مـزل 

پـوره کـړ او په ۴۸م کال يې قدم کېښـود. 

د چـن نړيوالـې راډيـو لـه دې پيغـام او 

ارمـان سره سـم نـړۍ تـه چـن او چن ته 

نـړۍ ور پېژندنـې لپـاره کار کـړی دی، په 

لمـن کـې يـې د ۶۴ بېلابېلـو ژبـو څانګې 

لـه دې  لـري، چـې پښـتو څانګـه  ځـای 

ډلـې يـوه ده. 

د رسـنيو پـه کورنـۍ کـې راډيـو لـه خپلې 

عـر  اوسـني  د  څخـه  زمانـې  لومـړۍ 

تـر پرمختللـې ټکنالـوژۍ پـورې اهميـت 

او اړتيـا پـر ځـای سـاتلې او پاتـې شـوې 

هغـه  کـې  کتـار  پـه  رسـنيو  د  راډيـو  ده. 

يوازېنـۍ رسـنۍ ده، چـې مخاطبـن يـې 

د هـرې کچـې وګـړي جـوړوي، لوسـتي 

ښـځينه  کـه  نارينـه  دي،  نالوسـتي  کـه 

رانغـاړي  دي  ځوانـان  کـه  مـشران  دي، 

او توانېدلـې ده چـې تـر نـورو پـه دې لـړ 

کې مخکښـه او وړاندې اوسي. مسـوولې، 

بيـدارې رسـنۍ د تمدنونو پـه غوړېدو او د 

ټولنـو په فکـري بيـدارۍ او جوړونه کې د 

پام وړ رول لري، د پرمختللو ټولنو ويښـتيا 

کـې يې ونـډه د پام وړ ده، د ملتونو، ټولنو 

لـري، د  تـير حيثيـت  او نظامونـو د مـلا 

نظامونـو او ټولنـو د انحـراف مخنيوي کې 

رغنـده ونـډه لري، د پرديو نامريي لاسـونه 

لنډوي او د دښـمن پټې شـومې دسيسې 

رسـوا او شـنډوي.

څانګـې  پښـتو  راډیـو  نړيوالـې  چـن  د 

او  چـن  د  فعاليـت  او  موجوديـت 

افغانسـتان د دوسـتانه اړيکـو د ټينګښـت 

پـه برخـه کـې مهـم پاتـې شـوی دی. د 

پښـتو  د  نېټـه  ۱۵مـه  مياشـتې  جـولای 

لـه ۴۷م  فعاليـت  او  تأسـيس  د  څانګـې 

کال سره برابـر وه او نيمـې پېـړۍ تـه يـې 

دی.  شـوی  نـږدې  رسـېدل  مـزل 

د چـن نړيوالـې راډيـو پـه چـوکاټ کـې 

لـه  فعاليـت  ۴۷کلـن  څانګـې  پښـتو  د 

شـوی  سـاتلی  روان  مـل  سره  کاميابـۍ 

وه  زمانـه  هغـه  وړانـدې  ۴۷کلونـه  دی، 

چـې د مطبوعاتـو پـه دنيـا کې مشـکلات 

ډېـر وو، پـه سـختو او د نشـتو امکاناتـو په 

زمانـه کـې د پښـتو مطبوعاتـو کورنـۍ تـه 

دننـه شـوه، د نـوې او مډرنـې ټکنالـوژۍ 

پـه  دنيـا  نننـۍ  د  کارنامـو  هېښـوونکو 

بېلابېلـو برخـو کـې د رسـنيو لپـاره زمينې 

څانګـې  پښـتو  د  دي،  شـوې  مسـاعدې 

لمـن هـم پـه نـړۍ کـې تـر ګـوټ ګـوټ 

پراخـه او رسـېدلې ده، پـه دوسـتۍ ولاړ 

مطبوعاتي رسـالت کې يې ونـډه څرګنده 

ده، لـه پيلـه يـې د دوو دوسـتو هيوادونـو 

د ولسـونو دوسـتانه اړيکـو د ټينګښـت پـه 

برخـه کې کار کـړی دی، د خپرونو محتوا 

يې د دواړو هېوادونو د ګټو، دوسـتۍ او د 

اړيکو وده کې نغښـتې سـاتل شوې ده، د 

متقابـل درناوي، ملي حاکميت ارزښـتونه 

څانګـې  پښـتو  د  ګڼـي،  مقـدم  او  لـوړ 

۴۷کلـن مـزل کليـزې بريـا د ټولـو ده، دا 

خوشـالي د افغانانـو او چينايانـو لـه ګـډو 

زيارونـو سره مـل او تړلـې ده. 

دلتـه يـې يادونـه اړينـه بـولم، هغـه چـې 

د پښـتو څانګـې پـه تأسـيس کـې بـه يـې 

نومونـه تـل زموږ پـه ياد پاتـې وي، د چن 

او افغانسـتان دوه سـتر مـلي شـخصيتونه 

دي او د پښـتو څانګـې لـه موجوديت سره 

يـې نومونـه بـې اړیکې نـه دي.

لومـړی  جمهوريـت  ولـي  چـن  د  اول 

او دويـم د  صـدر اعظـم جويـن لای دی 

افغانسـتان هغه مهال د پادشـاهي دولت 

افغانسـتان  د  بيـا  وروسـته  اعظـم  صـدر 

اېښـودونکی  بنسـټ  نظـام  جمهـوري  د 

داوود  محمـد  ریيـس  جمهـور  لومـړی  او 

د  او چـن  افغانسـتان  د  خـان دی. کـه 

تـه  منظـر  پـس  تاريـخ  اړيکـو  دوسـتانه 

وکتـل شي، حتـماً بـه مـوږ پکـې د داوود 

خـان د صـدارت او بيا د هغه د جمهوريت 

افغانسـتان  او  چـن  د  کـې  مـوده  پـه 

وليدلـی  اوج  کچـې  اړيکـو  دوسـتانه  د 

شـو، د دوو دوسـتو ګاونډيـو هېوادونـو د 

دوسـتۍ اسـاس او بنسـټ پکې ايښـودل 

شـوی دی، د نومـوړو دوو شـخصيتونو د 

وطنپالنـې کارنامـې او کيسـې پـه خپلـو 

سـينه  منـځ  تـر  خلکـو  د  کـې  هېوادونـو 

ژونـدۍ  خولـه  پـه  خولـه  او  سـينه  پـه 

پاتـې دي، هغـه چـې د وطـن د تاريـخ د 

څپرکـو زرينـې کرښـې جـوړوي، پـه لويـه 

پيمانـه يـې د خپلـو هېوادونـو د ابـادۍ او 

پرمختـګ لپـاره د سـترو اغېزمنـو پلانونـو 

نقشـې او موخـې عمـلي کـړې او جـوړې 

دي. کـړې 

پـه عمـل کـې يـې د ډاډمنو اړيکـو څپرکو 

دوسـتانه  اړخيـزو  دوو  د  ايښـی،  اسـاس 

اړيکـو او بـاور لپـاره يـې قـوي بنسـټ تـر 

ننـه مضبـوط ولاړ دی، سره لـه دې چـې 

لـه څـو لسـيزو  افغانسـتان  کـه څـه هـم 

راهيسـې د جنـګ جګـړو پـه اور کـې ګير 

افغانانـو  د  متأسـفانه  دی،  شـوی  پاتـې 

لـه دې جګـړه ځپـلي حالـت څخـه ځينـو 

او ناسـمه اسـتفاده  نـاروا  فرصـت پرسـتو 

کـړې ده، اور ته يـې قصداً لمن وهلې ده، 

خـو مـوږ د چـن د لاسـوهنې او پـه واحـد 

افغـان کـور کـې د کورګيـو جوړولـو څرک 

نـه شـو موندلی، په دې مـوده کې د چن 

برخـورد، رويـه، دريـځ او ټينګـې دوسـتۍ 

پيکـه والـی او بدلـون نـه دی کـړی. 

سـيمه  پـه  افغانسـتان  چـې  مهـال  هغـه 

کـې يـو لـه امـن او مـخ پـر ودې هيوادونو 

پـه سر کـې و، تـل يـې د دوسـتۍ فعالـه 

رويـه مـخ تـه وړې ده، پـه ختيـځ کـې لـه 

چـن سره ۷۶کيلومـتره اوږدوالي پولـه او 

د واخـان دهليـز د دوسـتۍ دهليـز په نوم 

پاتـې او ياديـږي، د افغانسـتان او چـن 

اړيکـو تمايل همېشـه پـه دوسـتۍ باندې 

مـخ تـه تللـی، د سـياسي او رسـمي اړيکو 

پـه څنـګ کې پـه ملکي ولـي برخو کې 

ورکـړل  وړ ځـای  پـام  د  تـه  راشـه درشـه 

سـپورټي،  هـري،  کلتـوري،  شـوی دی، 

تعليمـي او مطبوعـاتي اړيکـو تـه ځانګړې 

توجـه شـوې ده.

پـه ۱۹۵۷ميـلادي کال کـې کابـل تـه د 

چـن د وخـت صـدر اعظـم جويـن لای د 

درې ورځنـي سـفر پـر مهـال پـه اوو برخو 

کې د هوکړو لاسـليک کېدلو، دوو اړخيزو 

اړيکـو تـه نـوی رنـګ او پـه دې برخـه کې 

اړخيـزو  دوو  د  پرانيسـت،  څپرکـی  نـوی 

دوسـتانه اړيکـو پراختيـا، د پـروان د اوبـو 

لګولـو اوبـه خـور پـروژې عمـلي کـول، په 

د  او  روغتـون  ميرويـس  د  کـې  کندهـار 

پـه  بګرامـۍ نسـاجي فابریکـې جـوړول، 

کونـړ کـې د چـای کرکيلـې ترويـج پروژې 

عمـلي کـول، د کلتـوري، ورزشي پلاويـو 

تـګ راتـګ او د پيکېنګ راډيـو په چوکاټ 

مهـال د چـن  اډانـه کـې چـې هغـه  او 

نړيوالـې راډيـو نـوم و، د افغانسـتان لپـاره 

د پښـتو څانګـې تأسـيس رسـماً تایيـد او 

ومنـل شـول. 

د چیـن ولـي جمهوريـت د صـدر اعظـم 

چـوکاټ  پـه  راډیـو  پيکېنـګ  د  خـوا  لـه 

پښـتو  لپـاره  افغانسـتان  د  کـې  اډانـه  او 

افغانسـتان  د  ورکـول  ځـای  تـه  څانګـې 

د پادشـاهي دولـت صـدر اعظـم محمـد 

ومنـل  تنـدي  وريـن  پـه  خـوا  لـه  داوود 

شـول، تـرې مننـه يـې وکـړه او زیاتـه یـې 

کـړه: »دا چـې د چـن ولـي جمهوريـت 

دوسـت هيـواد او خلـک یـې افغانسـتان 

تـه او د افغانسـتان مـلي ژبـې پښـتو تـه 

او  قدردانـی  يـې  مـوږ  ورکـوي،  اهميـت 

کـوو. درنښـت 

پـه دې توګـه مـوږ د دواړو هېوادونـو د دوه 

اړخيـزې دوسـتۍ او اړيکـو پياوړتيـا لپـاره 

دواړه  پرانيـزو.  او  جـوړه  کړکـۍ  بلـه  يـو 

هـري  او  کلتـوري  بـل  یـو  د  هېوادونـه 

ډلـو تـه دعـوت ورکوي چـې د مـلي ورځو 

او  ګـډون  کـې  جشـنونو  نمانځغونـډو، 

راشـه درشـه زياتـه کـړي، پـه دې وسـيله 

د ولسـونو تـر منـځ کلتـوري تبادلـې او د 

پېژندنـې فرصتونـو زياتـوالي او پراختيا ته 

ورکـوو.«  وده 

څانګـې  پښـتو  د  سـم،  هوکـړې سره  لـه 

د خپرونـو چمتـووالي پـلان جـوړ شـو، د 

پښـتو ژبـې د زده کـړې مسـلکي ژباړونکو 

او ويندويانـو روزنـې لپـاره د چـن بهرنيـو 

ژبـو بهرنيـو اړيکـو پوهنتـون د انګليـي 

ژبـې څانګـې نهه محصلن وټاکل شـول، 

تـه  کابـل  کـې  کال  ۱۹۵۹ميـلادي  پـه 

ورسـېدل، د کابـل پوهنتون د ژبـو ادبياتو 

پوهنځـي پښـتو څانګـه کې پښـتو ژبه یې 

کـې  کال  19٦3ميـلادي  پـه  کـړه،  زده 

او د  تـه سـتانه شـول  بېجينـګ  او  فـارغ 

چـن نړيوالـې راډيـو په اډانه کې د پښـتو 

څانګـې کارونـه عمـلاً پيـل شـول. 

د چـن نړيوالـې راډيـو پـه چـوکاټ کـې 

د پښـتو څانګـې خپرونـو پيـل تـه لحظـې 

رسـنيو  پښـتو  د  وې،  شـمار  پـه  ګوتـې 

د  کـې  څپـو  پـه  راډيـو  د  کـې  کورنـۍ 

چـن افغـان دوسـتۍ غـږ ازانګـې خـورې 

شـوې، دا د پښـتو ژبـې د راډيويـي نشراتو 

او  ورځ  هېرېدونکـې  نـه  کـې  تاريـخ  پـه 

19٧3ميـلادي  د  دا  ده،  پاتـې  خاطـره 

کال د جـولای مياشـتې 1٥مـه نېټـه وه، 

لـه  رژيـم  شـاهي  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

دوه  یـوازې  څخـه  کودتـا  او  نسـکورېدو 

وه.  مخکـې  ورځـې 

د  چـې  وتوانېـده  ژر  څانګـه  پښـتو 

کـړي.  خپـل  هرکلـی  پـراخ  اورېدونکـو 

۴۷کلونـه وړاندې پـه ۱۹۷۳میلادي کال 

کـې د پښـتو نشراتـو دا ډيـوه د چـن پـه 

مرکـز بېجينـګ کـې بله شـوې ده، پښـتو 

رسـنيو کاروان ته يې رڼـا او ځواک ورکړی 

دی، د پښـتو مطبوعاتـو پـه تاريخ کې يې 

غـږ او فعاليـت مخکـښ او د پـام وړ پاتـې 

اوږده  د  کـې  رسـنيو  پښـتو  دی،  شـوی 

عمـر لرونکې رسـنۍ ياديږي، نـږدې نيمه 

پېـړۍ د پښـتو رسـنيو پـه ډګـر کـې فعاله 

ده او د پيـاوړي رسـا غـږ ويـاړ لـري.

دا  رسـنيو  پښـتو  د  چـې  هيلـه  دې  پـه 

طلايـي غـږ تـل همداسـې ځلانده او رسـا 

پښـتو  د  راډيـو  نړيوالـې  چـن  د  اوسي. 

څانګـې د خپرونـو عمر اوږد او همداسـې 

دوامـداره اوسي او څـو چـې دا ژبـه شـته، 

دا څانګـه دې همداسـې تانـده اوسي، تر 

ګـوټ ګـوټ يـې دې لمن او غـږ غځېدلی 

او پراخـه اوسي.

پـه  چـې  وتوانېـده  څانګـه  پښـتو 

٢003ميـلادي کال کـې د انټرنېـت پـه 

برېښـناپاڼه  ځانګـړې  خپلـه  کـې  شـبکه 

جـوړه کـړي او خپـل غـږ او فعاليـت يـې د 

نـړۍ پـه ګوټ ګوټ کـې تر خپلـو مينوالو 

کـړ. پـراخ 

پـه ٢00٥ميـلادي کال کـې د راډيويـي 

خپرونـو تر څنګ يې د پښـتو هنداره درې 

مياشـتنۍ مجلـه چاپ کـړه، په پښـتو ژبه 

د چـن پـه اړه د باارزښـته مطالبو خپرولو 

سره يـې پـه کمـه مـوده کـې د لوسـتونکو 

مينـه تـر لاسـه کړه.

پـه ٢011ميـلادي کال کـې د لنـډو څپو 

تـر څنـګ پـه کابـل او کندهـار کـې اېـف 

اېـم  څپـه خپرونـې پيـل کړې.

پـه دويمـه  اپريـل  پـه ٢013کال کـې د 

نېټـه د فېسـبوک پاڼـه جـوړه کـړه، پـه اوو 

کلونـو کـې يـې د مينوالـو شـمېر لـه دوه 

نيـم میليونـو اوښـتی دی. پـه ۲۰۲۰کال 

د مـی مياشـت کې پـه يوټيـوب کې خپل 

د  پښـتو څانګـې  د  دا  کـړ.  چينـل جـوړ 

کارونـو او د پرمختـګ لاسـته راوړنـو لنـډ 

يـادون دی. 

د چـن نړيوالـه راډيـو اوس د چـن ميډيـا 

ګـروپ يا د چن رسـنيو ډلې برخه ده، چې 

پـه لنـډو کـې د CMG په نـوم ياديږي.

د چين نړيوالې راډيو پښتو 
څانګه ۴۷کلنه شوه

لیکنه: نقيب الله مل



سه شنبه د 1399 د وږي یوولسمه |  د ٢0٢0 د سپټمبر لومړۍ | ۵۸۸یمه ګڼه

۳ مسیر

وروستۍ برخه:

څه باید وشي څو د افغانستان د اقتصادي او 

ټولنیز پرمختګ پر وړاندې دا ستر خنډونه له 

منځه یوړل شي او د دې هیواد پرمختګ ته لار 

هواره شي؟  څه باید وشي؟

لومړی: تر هر څه د مخه باید افغان حکومت 

سوله  ته  هېواد  دې  غاړې  ښکیلې  ټولې  او 

راولي. د سیاسیونو تر منځ جوړجاړی تر بل 

هر وخت او ډېر اړین دی. د سولې په راتګ 

نه یوازې دا چې په افغان حکومت مالي بوج 

کمېږي، بلکې په دې هېواد کې پانګې اچونې 

ته لیوالتیا هم پیدا کیږي؛ هغه ځکه چې د 

دې هېواد اقتصاد اوس نوی نوی راغوړیږي 

او نږدې ټولو توکو ته په کې تقاضا زیاته ده. 

موادو  خامو  د  او  قوه  کاري  ارزانه  همدارنګه 

شتون پانګوالو ته دا زمینه برابروي، چې ارزانه 

توکي تولید کړي.

افغان  شي.  ولاړ  منځه  له  باید  فساد  دويم: 

غښتلې  اداره  ضد  پر  فساد  د  باید  حکومت 

کړي، څو د فساد کچه راکمه او په اقتصادي 

راکړه ورکړه کې شفافیت رامنځ ته شي.

درېیم: د نړۍ او په خاصه توګه د سیمې له 

تګلاره  سیاسي  متعادله  باید  سره  هیوادونو 

غوره شي. د بېلګې په توګه، د هند لپاره باید 

ایران  د  او  ایران  لپاره  پاکستان  د  پاکستان، 

لپاره تاجکستان او یا کوم بل هېواد خفه نشي. 

لکه څرنګه چې یادونه وشوه چې افغانستان په 

وچه کې را ایسار او په نورو هېوادونو تکیه لري؛ 

په دې  متعادل سیاست کولی شي چې  نو 

هېواد هر فشار را کم کړي. په اوسني وخت 

کې افغانستان باید تر اخري بریده کوښښ 

وکړي څو د نړیوالې سوداګرۍ په برخه کې له 

ټولو ګاونډیو هېوادونو سره ښې اړیکې وساتي.

څلورم: د خصوصي سکټور تقویه کولو ته باید 

خاصه پاملرنه وشي. که چېرې موږ نورې نړۍ 

ته نظر وکړو، نو دا به راته جوته شي چې په 

سکټور  خصوصي  کې  هېواد  پرمختللي  هر 

خورا زیات غښتلی دی. په افغانستان کې له 

څو لسیزو جنګ وروسته خصوصي سکټور یو 

ځل بیا را په ټوکیدو دی. له بده مرغه د کرونا 

ویروس دغه سکټور ته یو ستر خطر دی، ځکه 

د دې سکټور زیاتې برخې نوې دي او نشي 

څخه  بحران  له  ویروس  کرونا  د  چې  کولای 

یوسي؛  اوږو  خپلو  په  بوج  مالي  شوی  راولاړ 

نو حکومت باید د دې سکټور تقویه کولو ته 

ځانګړې پاملرنه وکړي. له دې سره په خوا کې 

کورنیو تولیداتو ته په بازار موندنه کې هم باید 

هر راز همکاري وشي. یو غښتلی خصوصي 

سکټور به د دولت عواید لوړ کړي، د بېکارۍ 

کچه به کمه کړي او په ټوله کې به د افغانستان 

اقتصاد په پښو درولو کې مرسته وکړي. له دې 

ترانزیټ  او  ترانسپورټ  باید  کې  خوا  په  سره 

افغانستان  پاملرنه وشي. که  ته لازمه  برخې 

له بحر سره نېغ په نېغه نه دی نښتی، نو د 

وچې ترانسپورټ یې هم       ډېر پیچلی دی. تر 

ننه پورې کابل لا د ریل د پټلۍ له لارې له 

کوم بل هېواد سره نه دی نښتی.

پنځم: د افغانستان د ابادۍ لپاره باید منظم 

پلانونه او طرحې جوړې شي. موږ اوس هم د 

سردار محمد داوود خان یو کلن او پنځه کلن 

پلانونه پلي کوو. د غوره او بریالیو اقتصادي 

پالېسیو او پلانونو جوړولو لپاره باید د سیمې 

اقتصاد پوهانو غونډه راوبلل شي  په کچه د 

او د افغانستان اوسنیو حالاتو ته په کتو سره 

باید د دې هېواد پرمختګ لپاره یو کلن، دوه 

کلن او پنځه کلن پلانونه جوړ شي. ښه به دا 

وي چې د اقتصاد پوهانو او پلان جوړوونکو دا 

کنفرانس دې هر کال راوبلل شي.

شپږم: لکه څرنګه چې مخکې یادونه وشوه، 

د افغانستان اقتصاد تر       ډېره بریده په بهرنیو 

مرستو تکیه لري او مرستې او پورونه بې له قید 

او شرط څخه نه وي. له قید شرطونو سره سره 

بیا هم باید نړیوالې مرستې په بنیادي پروژو 

کې ولګول شي؛ نه دا چې افغان حکومت دې 

د یو خیریه بنسټ په شکل دا مرستې مرف 

کړي. خیریه بنسټونه له شتمنو څخه په شکل 

د اشکالو پیسې راټولوي او په هغې د غریبو 

کورنیو ورځنۍ ستونزې حل کوي، چې د څو 

ورځو په تېرېدو همدا کورنۍ ور سره بیا لاس 

او ګریوان وي. همدې ته ورته عمل د       ډو      ډۍ 

افغان  ویشلو دی؛ چې په دې وروستیو کې 

حکومت تر سره کړ. دا جوته خبره ده چې په 

افغانستان کې تر ۵۴ سلنې زیات وګړي د فقر 

تر کرښې لاندې ژوند کوي او خلک له ولږې 

حکومت  افغان  چې  تګلاره  هغه  خو  مري؛ 

اوږد  په  لپاره غوره کړې،  د مرستو د لګښت 

وخت کې د افغانستان اقتصاد ته زیاته ګټه 

نه رسوي.

د  پاملرنه  ته  حللارو  او  ستونزو  پورتنیو 

افغانستان د اقتصادي او ټولنیز پرمختګ پر 

وړاندې ستر خنډونه له منځه وړلای شي. که 

چیرته دغو ټکو ته پام وشي، نو لرې نه ده چې 

د افغانستان اقتصاد به ډېر ژر پر خپلو پښو 

ودریږي.

پای

د ولسمشر غني او ډاکټر عبدالله عبدالله تر 

منځ د شوي توافق پر اساس، د نوموړي تازه 

لس وزیران وزارتونو ته د سرپرست په توګه ور 

معرفي شول. د راپورونو له مخې، ولسمشر 

غني پرون د جلا فرمانونو له مخې له ډاکټر 

عبدالله عبدالله سره د هوکړې مطابق لس 

او نوماند وزیران معرفي کړي  تنه سرپرست 

دي. د ولسمشر ویاند صدیق صدیقي تېره 

د  چې  وویل  کې  کنفرانس  خبري  په  ورځ 

هوکړې د پاتې مواردو د عملي کېدو چارې 

هم روانې دي او هڅه کېږي چې د پیاوړي 

حکومت د جوړولو لپاره اقدام وشي. 

افغانستان ولسمشریزې  سره له دې چې د 

ټاکنې له ناندریو ډکې وې، نو دوه مخکښ 

ټاکنیز سیالان دې ته تیار شول چې د ګډ 

حکومت د جوړولو لپاره هوکړه سره وکړي. د 

هوکړې له مخې به نیمایي کابینه د ډاکټر 

عبدالله عبدالله له لوري معرفي کېږي چې 

شوی.  و  نه  عمل  مورد  دغه  پر  دمه  دې  تر 

پرون حکومت تازه پرېکړه کړې چې د لسو 

وزارتونو لپاره به د ډاکټر عبدالله عبدالله له 

ډلې نوماند او سرپرست وزیران معرفي کوي. 

د ولسمشر ویاند صدیق صدیقي وایي چې 

د جلا جلا فرمانونو له لارې ولسمشر غني د 

لسو وزارتونو لپاره نوماند وزیران او سرپرستان 

معرفي کړي، چې ډېر ژر به ولي جرګې ته 

د باور رایې د اخیستلو لپاره معرفي کړل شي. 

اسلامي  ))د جمهوري  په خبره:  د صدیقي 

چې  ده،  شوې  مکمله  کابینه  افغانستان 

دوی به ډېر ژر ولي جرګې ته د باور رایې د 

اخیستلو لپاره ور معرفي کېږي((.

د صدیقي په خبره، بشیر احمد تینج د کار 

او ټولنیزو چارو، نثار احمد غوریاني د صنعت 

او سوداګرۍ، قدرت الله ذکي د ترانسپورت، 

معلوماتي  او  مخابراتو  د  خاوري  معصومه 

ټکنالوژۍ، انورالحق احدي د کرنې، محب 

الله صمیم د سرحدونو او قبایلو، فضل احمد 

د  اخلاقي  رحمان  نور  او  عدلیې  د  معنوي 

د  وزارت  چارو  راستنیدونکو  بیرته  او  کډوالو 

نوماند او سرپرست وزیرانو په توګه ټاکل شوي 

دي. 

بین  او  سولې  د  څنګ  تر  دې  د  صدیقي 

الافغاني خبرو د پيل په اړه هم خبرې وکړې. 

د سولې  افغان حکومت  وویل چې  نوموړي 

یې هڅې  برخه کې  په دې  او  ملاتړی دی 

پر خپلو  تر دې دمه  کړې دي، خو طالبانو 

ژمنو عمل نه دی کړی او د دې اړتیا ده چې 

تاوتریخوالی  له مخې هم  د دوحې هوکړې 

کم کړي او هم د بندیانو په خوشې کولو کې 

رښتیني اوسي. صدیقي وايي، طالبانو لا هم 

نه دي خوشې  افغان پوځ بندي سرتېري  د 

کړي او نه یې هم د دوی د خوشې کولو په 

اړه څه ویلي دي. صدیقي زیاتوي: ))دا زموږ 

پيل  مذاکرات  الافغاني  بین  چې  ده  هیله 

شي. موږ غواړو چې جګړه پای ته ورسېږي. دا 

د هر افغان غوښتنه ده. خو زموږ د زندانیانو د 

خوشې کېدلو مسئله هم خورا مهمه ده. دوی 

باید ژر تر ژره خوشې شي. هیلې شته دي، 

ټول اړخونه پر دې مسئله کار کوو او ژر به بین 

الافغاني خبرې پيل شي((.

بلخوا تازه د ملي مصالحې عالي شورا مشر 

پر  غني  ولسمشر  د  عبدالله  عبدالله  ډاکټر 

مخې  له  فرمان غبرګون ښودلی، چې  هغه 

ځينې  ته  شورا  عالي  مصالحې  ملي  د  یې 

مصالحې  ملي  د  وو.  شوي  معرفي  ور  غړي 

د  وایي،  عبدالله  عبدالله  رییس  عالي شورا 

۱۳۹۹ کال د غویي میاشتې د ۲۸مې نېټې 

هوکړې له مخې، د دغې شورا د رسمیت او 

رامنځ ته کېدو بحث د ملي مصالحې عالي 

شورا له لوري له ولسمشر، سیاسي اشخاصو، 

ملي شورا له رییسانو، مدني ټولنې او د هېواد 

تشکیلېږي،  مشوره  په  سره  ګانو  نخبه  له 

نو په دې بنسټ د دغې شورا ایجاد د ملي 

مصالحې عالي شورا د رییس صلاحیت دی 

نه  ایجاب  فرمان  د  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د  او 

غړي  شورا  دې  د  چې  وایي  بیا  ارګ  کوي. 

ولسمشر معرفي کوي او ښایي په افرادو کې 

لږ او یا هم ډېر بدلون شي. ارګ ټینګار کوي 

چې په شورا کې باید ټول اړخونه حضور ولري 

او ټول د سولې لپاره کار وکړي.

د حکومت د ویش بهیر؛ 
د ګډ حکومت د هوکړې له مخې د ډاکټر عبدالله عبدالله 

لس نوماند وزیران معرفي شول 

د افغانستان د اقتصادي پرمختګ 
پر وړاندې ستر خنډونه

مخکې  اونۍ  درې  چې  هغې  له  وروسته 

اسراییل او متحده عربي اماراتو په خپلو کې 

د اړیکو د عادي کېدو تاریخي هوکړې اعلان 

ته  اماراتو  څخه  اسرايیل  له  ورځ  تېره  وکړ، 

لومړنۍ مستقیمه الوتنه وشوه. 

د  امارات  عربي  متحده  مخې،  له  راپورونو  د 

خلیج د سیمې لومړنی او د عربي نړۍ درېیم 

هېواد دی چې له اسرايیل سره خپلې اړیکې 

بېرته عادي ټینګوي.

د اسرايیل د اېل اېل هوایي شرکت دغه الوتکه 

چې تېره ورځ په دریو ساعتونو کې ابوظبي ته 

یو  امریکایي چارواکو  او  ورسېده، د اسرايیلي 

د  یې  ترکیب کې  په  لېږداوه چې  یې  پلاوی 

امریکا د ولسمشر ډونالډ ټرمپ زوم او جګپوړی 

ملي  د  اسراییل  د  او  کوشنیر  جریډ  سلاکار 

امنیت سلاکار میر بن شابات هم شامل وو.

له  اماراتو  د  کې  ابوظبۍ  په  پلاوی  دغه 

چارواکو سره ګوري او پر دې به خبرې وکړي 

چې اسرايیل او متحده عربي امارات په کومو 

برخو کې کولای شي چې همکاریو ته پراختیا 

ورکړي.

د راپورونو له مخې، کوشنیر د هغو پټو خبرو 

مشري کړې چې په پایله کې یې د اسراییل او 

متحده عربي اماراتو ترمنځ دغه هوکړه وشوه.

نوموړي الوتکې ته له پورته کېدو مخکې د تل 

ابیب په بن ګوریون هوایي ډګرکې خبریالانو ته 

ویلي، دا یوه تاریخي الوتنه ده او هیله لري چې 

هغه به په منځني ختیځ کې او له هغې ورهاخوا 

یو تاریخي سفر پیل کړي.

وزیر  لومړي  اسرايیل  د  کې  وخت  ورته  په 

بنیامین نتانیاهو په یوه ټویټ کې دغه پرمختګ 

یوه  لپاره  د سولې  یې  الوتنه  دغه  او  ستایلی 

بېلګه بللې ده.

د دغې الوتکې د پیلوټ د اړخ کړکۍ په عربي، 

عبري او انګریزي ژبو د سولې په کلمو پوښل 

شوې وه. دغه الوتکه د سعودي عربستان له 

اسرايیلي  د  معمولاً  چې  څخه  قلمرو  هوایي 

الوتکو پر وړاندې بند و، تېره شوې ده.

دا په داسې حال کې ده چې اسرايیل او متحده 

عربي اماراتو د روانې اګسټ میاشتې په ۱۳مه 

ایالتونو په منځګړیتوب د  د امریکا د متحدو 

د  یې  مخې  له  چې  وکړ  اعلان  هوکړې  یوې 

دواړو هېوادونو ترمنځ ډیپلوماتیکې اړیکې په 

بشپړه توګه ټینګېږي.

د دغې هوکړې له مخې، اسراییل ژمنه کړې 

چې له خپلې خاورې سره د لوېدیځې غاړې 

د اشغال شویو سیمو د یوځای کېدو پلانونه 

ځنډوي.

د  سره  هېواد  یوه  له  سیمې  د  خلیلج  د  دا 

اسرايیل د بشپړو ډیپلوماټیکي اړیکو د ټینګېدو 

درېیمه  یې  سره  نړۍ  عربي  له  خو  لومړنۍ، 

موافقه ده. اسرائیل له دې مخکې له اردن او 

مر سره ورته اړیکې ټینګې کړې دي.

بلخوا د خلیج یو شمېر هېوادونو د اسراییل او 

اماراتو د دغه وروستي اقدام هرکلی کړی، خو 

ایران، ترکیې او فلسطین پرې سختې نیوکې 

کړې دي. په ورته مهال متحده عربي اماراتو 

تېره شنبې هغه قانون لغوه کړ چې له ۱۹۷۲ 

یې  اسرايیل  پر  او  و  نافذ  دېخوا  راپه  کال  ز 

بندیزونه لګولي وو. 

د ګڼو هېوادونو له نیوکو سره سره؛
د اسراییل او اماراتو ډيپلوماټيکي اړیکې بېرته عادي 

او ترمنځ یې مستقیمې الوتنې پیل شوې

لیکنه: ناصر انځور
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په  او  سوداګر  ایټالیوي  کولمب  کریسټف 

پوره  اړه  په  ده  د  و.  ګرځېدونکی  سیندونو 

معلومات  راغلي  ته  لاس  خو  نشته،  معلومات 

ښيي چې هغه په ۱۴۵۱ز کال کې د اکټوبر په 

۳۱ مه د اېټالیا په جونوا ښار کې زیږېدلی دی. 

ویل کېږي چې هغه په اتفاقي توګه د امریکا 

لویې وچې ته ورسېد او دغه ستره قاره یې کشف 

کړه. د معلوماتو له مخې، کولمب ته د کاسټېل 

پادشا ماموریت وسپاره چې د لوېدیځ له لوري 

هند ته ځان ورسوي چې په همدې لړ کې یې 

په ۱۴۹۲ز کال کې په اتفاقي توګه بېړۍ له 

اطلس بحر تېريږي او امریکا ته رسېږي. هغه 

وخت امریکا ناپېژندل شوې وچه وه او خلک یې 

له تمدن او پرمختګ لرې پاتې وو. 

کرېسټف کولمب د نړۍ په تاریخ کې د بحث 

پاروونکو څېرو له ډلې ګڼل کېږي. له دې ډلې 

تاریخ لیکوال په تېره سورپوستي تاریخپوهان 

د  نړۍ کې  په  باور دي، چې کولمب  په دې 

کشمکش او قتلونو سبب شوی دی. د دوی په 

خبره، دی په مستقیمه او غیر مستقیمه توګه 

د میلیونونو سورپوستو په وژلو کې ښکېل دی. 

همدا راز دی د اروپا له لوري د امریکا د استعمار 

سبب هم بلل کېږي، خو ځینې نور بیا برعکس 

وايي،  دوی  بولي.  غوړوونکی  تمدن  د  دی 

کولمب د دې سبب شو چې غربي فرهنګ د 

امریکا تر وچې ورسېږي او د دې وچې خلک له 

تمدن او نوي ژوند سره بلد کړي.

د تاریخپوه ډيویډ ایکورن په خبره، د کریسټف 

کولمب اصلي نوم جان کولون و. بیا یې خپل 

نوم په کریسټوفر کولمبوس بدل کړ. خو اوس 

په نړۍ کې په کریسټف کولمب مشهور دی. 

د  ژوند  د  نومېده.  روسا  فونټه  سوزانه  یې  مور 

لومړنیو کلونو په اړه یې هم کافي معلومات نشته. 

جونوا   د  ایټالیا  د  دی  چې  وايي  تاریخپوهان 

بولي.  بیا هسپانوی  یې  نور  تبعه دی. ځينې 

پلار یې دومنیکو کولمبو نومېده چې سوداګر و 

او له حکومت سره یې هم اړیکې لرلې. مور یې 

بیا د یوه وتلي سوداګر لور وه، نو کولمب په یوه 

شتمنه کورنۍ کې لوی شوی و. کولمب تر ځان 

درې واړه وروڼه او یوه خور هم لرل. په ۱۴۷۰ز 

کال کې یې کورنۍ د ژوند او سوداګرۍ لپاره 

ساوانو ته کډه شوه. په همدې ځای کې کولمب 

او ورور یې نه یوازې چې خپلې سوداګرۍ ته 

ادامه ورکړه؛ بلکې د نقشې د جوړولو او نقشې 

د کارولو هر یې هم زده کړ. کولمب رسمي 

تحصیلات نه دي کړي او تر ۲۴ کلنۍ پورې 

یې لیکل او لوستل هم زده نه وو. ده هیله لرله 

او  وي  یې  چلوونکی شي، مشر  بېړۍ  د  چې 

لرې لرې سفرونه وکړي. وروسته وروسته یې زده 

کړې پيل کړې، هڅې یې وکړې، ځان یې پوه 

کړ او د بېړۍ چلولو، سفر کولو او نقشې کارولو 

مهارتونه یې زده کړل. کله چې د لیک لوست 

شو، نو ویل یې چې په سخته مطالعه او هڅه به 

د رسمي زده کړو د نه لرلو تشه ډکوي او خپله 

دا نیمګړتیا به له منځه وړي. کولمب د کښتۍ 

چلولو په تمه په ۱۴۷۴ز کال کې د خپل پلار له 

پخوانیو ملګرو سره کار پیل کړ. دوی د سپينولا 

پانګه وال وو، چې کښتۍ یې لرلې او سفرونه 

به یې کول. همدلته یې په ايژه سمندرګي کې 

پوره یو کال د خیوس جزیرو ترمنځ په سفرونو او 

تګ راتګ تېر کړ. کولمب لنډه موده خپل کور 

ته راغی او بېرته خیوس ته لاړ.

برابر شو  ورته  فرصت  دا  کال کې  په ۱۴۷۶ز 

ځل  لومړي  د  ځای  یو  سره  سوداګرو  له  چې 

لپاره اطلس سمندر ته سفر وکړي. دوی سنټ 

وینسنټ ته رسېدلي وو چې فرانسوي سمندري 

غلو ورباندې یرغل وکړ او کښتۍ ته یې اور ورته 

کړ. ویل کېږي چې کولمب له دې پېښې ځان 

وژغوره او دا چې سمندر ته لوېدلی و، نو اړ شوی 

و چې پوره ۹.۶۵ کیلومتره لامبو وکړي او ځان 

وژغوري.

په ۱۴۷۷ز کال کې پرتګال ته لاړ. په هغه وخت 

کې دا ډېره مهمه سیمه وه او د اروپايي هېوادونو 

ټولې بېړۍ به دلته راتلې بیا به د انګلیستان، 

ایرلنډ، ایسلنډ، مادایر، ازور جزیزو او افریقا په 

لور روانېدې. کرسټف او ورور یې دلته د پرتګال 

په پلازمېنه کې د نقشو له جوړولو خپل کار پیل 

سوداګر  واړه  د  کولمب  وروسته  موده  څه  کړ. 

ځای  یو  سره  بېړۍ  پرتګالي  یوې  له  توګه  په 

شو. هغه دوه کاله پرله پسې د خوږو او بورې د 

سوداګرۍ لپاره د مادایر، ایرلنډ او ایسلنډ ترمنځ 

افریقا ته سفرونه  تګ راتګ کاوه. وروسته یې 

وکړل او بیا د پرتګال د حکومت له لوري په ګینه 

توګه  په  استازي  د  برخې  د  د سوداګرۍ  کې 

وګومارل شو.

په هغه وخت کې سوداګرو نه یوازې سوداګري 

استعماري  د  تېره  په  هېوادونو  د  بلکې  کوله؛ 

قدرتونو لپاره د معلوماتو ټولولو کار یې هم کاوه. 

دوی به د لښکرو او پوځونو لپاره لارې پيدا کولې 

او بیا به یې خپلو حکومتونو ته په اړه معلومات 

فرهنګ  خپل  دوی  څنګ  تر  دې  د  ورکول. 

غوړاوه، دینونه یې هم خپرول، جګړو کې یې په 

غیر مستقیمه توګه ونډه اخیسته او هغه د اروپا 

او اسلامي نړۍ ترمنځ کشمکش و چې سوداګرو 

به په دغه کشمکش کې ډېره ونډه لرله. 

د کولمب په وخت کې اروپاپانو هند ته د تګ 

لپاره مستقیمه لار نه لرله. دوی به جنوب ته 

تلل، له افریقا به تېرېدل، د هند په سمندر کې 

به یې ځان دې هېواد ته رساوه. په ۱۴۸۰مه 

لسیزه کې کولمب هم هند ته د سفر خیال په 

سر کې درلود، خو ده په هغه وخت کې پر تللو 

لارو تګ ته زړه ښه نه کړ، بلکې د معمول خلاف 

یې پر بله لار سفر پيل کړ. ده غوښتل له اروپا په 

مستقیمه توګه حرکت وکړي او د اطلس سمندر 

له لارې ځان اسیا ته ورسوي. 

د ۱۴۹۲ ز کال د اګسټ په درېیمه کولمب له 

خپلو ملګرو سره د دریو بېړیو په ملتیا له لافرونترا 

ووت. له دوی سره یوه لویه او دوې وړې کښتۍ 

بلې  د  پنتا،  نوم  کښتۍ  یوې  د  شوې.  روانې 

یې نینا او د درېیمې یې نینای موګر و. دوی 

د کولمب په خوښه په مستقیمه توګه په اطلس 

سمندر کې د اسیا په لور روان شول. دا لاره او 

سفر خطرناک و، ځکه اروپايانو هېڅ وخت په 

دې لار او په دې ډول سفر نه و کړی. ټول هم 

له انسانانو، هم له سمندري ژوو، څپو او توپانونو 

وېرېدل، خو کولمب پر خپله خبره ولاړ و. 

کولمب چې تر اوږدو سفرونو په تصادفي توګه 

امریکا ته ورسېد، دا قاره یې کشف کړه، نو په 

۱۴۹۳ز کال کې یې د هسپانیې  پادشا ایزابل 

او ملکې ته یو لیک وليکه. په دې لیک کې یې 

د دې سیمې د خلکو، بوټو، ژوو او اقلیم په اړه 

پادشا ته معلومات ورکړل. 

له همدې وروسته کریسټف کولمب له ۱۴۹۳ 

تر ۱۴۹۶ز کال پورې له اوولسو مجهزو بېړیو 

سره یو ځای د امریکا د نیولو لپاره دغه هېواد 

په دې سفر  له ده سره ۱۲۰۰ کسان  ته لاړ. 

د  امریکا  له  کې شامل وو چې موخه یې هم 

مستعمرې جوړول وو. دوی غوښتل امریکايي 

بومي وګړي وځپي او خپل حکومت جوړ کړي. 

په لومړي سفر کې یې جنوبي برخې انتخاب 

کړې، له ۲۶ ورځني مزل وروسته مرکزي امریکا 

ته  لوري  شمال  بیا  ورسېدل.  ته  دومینیکا  یو 

ورسېدل،  ته  جزیرو  وړو  آنتیل  د  وخوځېدل، 

ویرجین جزایر یې ونیول او دا ټول ځایونه یې د 

اسپانیې برخه وګڼل. وروسته خپل پخواني ځای 

ته راغی، هغه ځای ته چې د امریکا د کشف 

پر مهال ورته راغلی و. دا سیمه یې هیسپانولا 

نومولې وه. خو کله چې ورسېد، ټول ځایونه یې 

له خلکو خالي ولیدل. پخواني ملګري یې چې 

دلته ورسره راغلي وو، یو هم نه و. ټول له ځايي 

امریکایانو سره په جګړو کې وژل شوي وو. ده 

د خپلې هستوګنې پر مهال یوه لویه کلا او د 

یوه واړه شهرک د پیل چارې پيل کړې. هغه په 

همدې ماموریت کې له شرق تر غرب د کیوبا 

څنډې هم وکتې او سفرونه یې وکړل. ده هلته 

ډېر کارونه وکړل، د خپلو خلکو او ملګرو لپاره 

یې ځایونه جوړ کړل او چارې یې خپلو وروڼو ته 

وسپارلې.

کولمب په ۱۴۹۸ز کال کې د درېیم ځل لپاره 

امریکا ته لاړ. په دې سفر کې هیسپانیولا ته تر 

رسېدو مخکې یې ترینیداد جزیره کشف کړه. 

له دې سره جوخت په امریکا کې د هغو کسانو 

ژوند هم له خطر او ګواښونو سره مخ و، چې له 

کولمب سره په دویم سفر کې یو ځای راغلي 

وو. دا هغه کډوال وو، چې د کولمب ژمنې یې 

اورېدلې وې او د ډېرو پیسو د ګټلو په تمه امریکا 

ته تللي وو. دوی له خپل وضعیت ناخوښ وو او 

د هسپانیې له حکومت یې غوښتل چې کولمب 

امریکایانو  بومي  له  ګوښه کړي. کولمب چې 

سره په جګړه بوخت و، د خپلو شاوخوا کسانو 

دې چلند غوسه کړ، غبرګون یې وښود او خپل 

څو نږدې ملګري یې د نافرمانۍ په جرم اعدام 

کړل. خو ځینې نور چې کله له امریکا راستانه 

شول، په هسپانیه کې یې حکومت ته د کولمب 

له کمکاریو او ناسم مدیریت شکایتونه وکړل. 

دوی ویل چې هغه یو بې کفایته دی او باید پر 

وړاندې یې اقدام وشي. پادشا او ملکي هم د 

فرانسیسکو په نامه یو څېړونکی دې شکایتونو 

ته د رسیدګۍ مامور کړ. هغه په ۱۵۰۰ز کال 

کې امریکا ته لاړ، همدا چې هلته ورسېد، له 

ځنډ پرته یې کولمب او وروڼه له دندو لرې کړل 

او مستقیم یې هسپانیې ته ولېږل. سره له دې 

چې کولمب تر لږ بند وروسته ازاد شو، خو هېڅ 

وخت بیا واک ته ونه رسېد او نه هم حکومت هغه 

ته د مشرتابه اجازه ورکوله.

په ۱۵۰۲ز کال کې کولمب یو ځل بیا ژمنه وکړه 

چې پر ټوله نړۍ به راګرځي او خپل سفرونه یې 

پيل کړل. دا یې امریکا ته هم وروستی سفر و. 

ده غوښتل سمې لارې وپلټي، له همدې امله 

یې ټوله امریکا له بلیز تر پانامې غلبېل کړه او 

سفرونه یې پکې وکړل. په دې سفرونو کې یې 

کوچنی زوی فردیناند هم ورسره و. دوی غوښتل 

خپل سفر لا وغځوي، خو له یوه امریکايي بومي 

سفر  دا  او  شوه  ټکر  بېړۍ  یې  سره  سوداګر 

وځنډېد. د هیسپانیولا د کمکي قوې تر رسېدو 

پورې کولمب اړ شو چې پوره یو کال په جامایکا 

کې پاتې شي او له هغه وروسته بېرته هسپانیا 

ته راغی. په وروستیو کلونو کې کولمب له دربار 

سره د لومړنیو هوکړو مطابق د دې غوښتونکی 

شو، چې د کشف شوو ځمکو لس سلنه عواید 

باید ورکړل شي. خو حکومت دا ورته پلمه کړه 

چې ګواکې اوس د حکومت رسمي منصبدار نه 

دی، ځکه پخواني قرار دادونه د باور وړ نه دي. 

د ده غوښتنې یې رد کړې او حکومت ورسره پر 

خپلو کړو ژمنو عمل ونه کړ.

کریسټف کولمب تر ډېرو سفرونو او کشفیاتو 

په  شلمه  په  مې  د  کال  ۱۵۰۶ز  د  وروسته 

چې  و،  کړی  وصیت  هغه  ومړ.  کې  هسپانیا 

دا  خو  شي،  کړل  خښ  دې  کې  امریکا  په 

چې هغه مهال په امریکا کې د دې کار لپاره 

مناسبه کلیسا نه وه، نو ځکه یې د هسپانیې 

په والادولید ښار کې خاورو ته وسپاره.  له دې 

سره سره یې بیا هم په ۱۵۴۲ز کال کې جسد 

له خاورو و ایستل شو او هیسپانیولا ته ولېږدول 

ستونزه  هسپانیې  او  فرانسې  د  وخت  یو  شو. 

هیسپانیولا  له  جسد  کولمب  د  بیا  پېښېږې، 

کوبا ته لېږدول کېږي. په ۱۸۹۸ز کال کې چې 

یې  بېرته  اخلي،  کله کولمبیا خپله خپلواکي 

جسد له اطلس سمندر تېرېږي او هسپانیې ته 

لېږدول کېږي. خو لا هم دا دقیقه نه ده معلومه 

چې په رښتینې توګه د کولمب د وجود پاتې 

شوني په کوم هېواد کې دي.

کریسټف کولمب
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

په دې څېړنه کې د افغانستان او سیمه ییزې همکارۍ په اړه له ترسره شویو څېړنو، لیکنو، د 

معتبرو نړیوالو ادارو له راپورونو د افغانستان د حکومت د  اړوند ادارو له خپرونو، اسنادو، نشراتو، 

اعلامیو او ویناوو څخه استفاده شوې ده . دا څېړنیز اثر څلور څپرکي  لري په لومړي څپرکي 

کې د څېړنې په کلیاتو، په دویم څپرکي کې د سیمه ییزې همکارۍ پر پېژندنې، په درېیم  

څپرکي کې د سیمه ییزې همکارۍ لپاره په شته فرصتونو او په څلورم  څپرکي کې د سیمه ییزې 

همکارۍ پر وړاندې په پرتو ستونزو بحث شوی . د اثر په پای کې پایله، وړاندیزونه او د ماخذونو 

فهرست راوړل  شوي دي .

د څېړنې موخه 

د دې څېړنې موخه  د سیمه ییزې همکارۍ پر وړاندې د پرتو فرصتونو او ستونزو څېړل او د 

افغانستان له حکومت سره د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا په اړه د یوې علمي او معقولې 

پالیسۍ له جوړولو سره مرسته کول دي .

د څېړنې اهمیت او مبرمیت 

د افغانستان ځانګړی جغرافیایي موقعیت د دې سبب شوی څو د نړۍ او سیمې د مهمو او 

سترو هېوادونو پاملرنه ځانته راواړوي. افغانستان جنوبي اسیا چې د انرژۍ له جدي بحران 

سره مخامخ ده له مرکزي اسیا سره چې د انرژۍ پراخې زېرمې لري نښلوي . افغانستان د 

سیمې مهمو سازمونونو کې غړی یا هم څارونکی غړی دی په افغانستان کې د سولې او ثبات 

د ټینګښت او د اقتصادي ودې لپاره د سیمې له هېوادونو او سازمانونو سره د اړیکو او همکاریو 

پراختیا مهمه ګڼل کېږي. افغانستان مرکزي اسیا، جنوبي اسیا او منځني ختیځ له یو بل سره 

نښلوي . د افغانستان د ستونزې د حل لپاره سیمه ییزه همکاري او د افغانستان له حکومت 

څخه د سیمې د مهمو او سترو هېوادونو ملاتړ مهم ګڼل کېږي .

د سیمه ییزو سازمانونو او د سیمې له  هېوادونو سره د همکاریو پراختیا او سیمه ییزه همکاري 

د افغانستان د حکومت په بهرني سیاست کې ځانګړی ځای لري، دا چې سیمه ییزه همکاري 

د افغانستان لپاره ځانګړی ارزښت لري، نو د سیمه ییزې همکارۍ په اړه د پرتو فرصتونو او 

ستونزو په اړه څېړنې او مطالعات د افغانستان او سیمه ییزې همکارۍ له پراختیا سره ډېره 

مرسته کولای شي  او زموږ له حکومتي مشرانو، سیاستوالو، پالیي جوړوونکو سره د اغېزمنو 

پالیسیو رامنځته کولو او د سیمې له هېوادونو  سره د همکاریو د لاپراختیا په برخه کې هم  ډېره 

مرسته کولای شي .

د څېړنې ډول او میتود

د دې  څيړنې ډول کتابتوني  د ی  او له تحلیلي او توصیفي میتود څخه پکې استفاده شوې .

د څېړنې پوښتنې 

د دې څېړنې اصلي او اساسي پوښتنه دا ده چې د افغانستان او د سیمې د هېوادونو او 

سیمه ییزو سازمانونو ترمنځ د همکاریو د پراختیا په برخه کوم او څه ډول فرصتونه  او د همکاریو 

د پراختیا پر وړاندې کوم خنډونه او ستونزې شته؟

د څېړنې فرضیه 

د څېړنې فرضیه داده چې د افغانستان او د سیمې د  هېوادونو او سیمه ییزو سازمانونو ترمنځ د 

همکاریو پر وړاندې هم ستر فرصتونه  او هم مهمې ستونزې موجودې دي .

دویم فصل 

د سیمه ییزې همکارۍ پېژنده

سیمه ییزه همکاري  هغه سیاسي او اداري میکانیزمونه دي، چې په یوې ځانګړې جغرافیايي 

سیمه کې د سیمې د هېوادونو ترمنځ د دوه اړخیرې همکارۍ او تفاهم د پراختیا، د ملي ګټو د 

خوندیتوب او د ګډو ګټو د رامنځته کولو او پراختیا په موخه ورڅخه استفاده کېږي. سیمه ییزه 

همکاري هغه پروسه ده چې په وسیله یې د سیمې  د هېوادونو ملي اقتصاد په یو بل پورې 

تړل کېږي، سیمه ییزه همکاري د اقتصادي ودې په چټکتیا، د فقر په کمولو، د نويو دندو په 

رامنځته کولو او د بنسټونو په پیاوړتیا کې مهم رول ترسره کوي . 

الف ـ د سیمه ییزتوب  او سیمه ییزې همکارۍ په اړه علمي نظریي 

د دویمې نړیوالې جګړې له پای ته رسیدو وروسته او په اروپا کې د سیمه ییزتوب له پیلېدو 

اړیکو یوه مهمه ځانګړتیا د سیمه ییزتوب په چوکاټ کې د سیمه ییزې  نړیوالو  سره سم د 

همکارۍ پراختیا وه  د سیمه ییزې همکارۍ او سیمه ییزتوب د مفاهیمو له رامنځته کېدو سره 

سم د سیمه ییزې همکارۍ په اړه علمي څېړنې پیل شوې او د سیمه ییزتوب په اړه نظریې 

د نړیوالو اړیکو له مهمو نظریو لیبرالیزم، نیو لیبرالیزم، ریالیزم او نیو ریالیزم، مارکسیزم او 

نیو مارکسیزم له مخې وېشل شوي دي . په ۱۹۵۰ او ۱۹۶۰ مو لسیزو کې د سیمه ییزې 

همکارۍ کلاسیکي نظریې په اروپا کې له سیمه ییزې همکارۍ څخه اغېزمنې وې، هغه مهال 

په سیمه ییزې همکارۍ کې دولتونو خپلې ملي ګټې په پام کې نیولې، دولتونو په سیمه ییزه 

همکارۍ کې  مهم رول درلود او سیمه ییزه همکاري له سړې جګړې څخه  ډېره اغېزمنه وه.  

د سړې جګړې له پای ته رسیدو او د شوروي اتحاد له ړنګېدو وروسته د سیمه ییزتوب پروسې 

پراختیا او پیاوړتیا پیدا کړه، سیمه ییزتوب نه یوازې په پرمختللو هېوادونو، بلکې په  وروسته پاتې 

هېوادونو کې هم د همکاریو د یوې بېلګې په توګه رواج پیدا کړ، له همدې امله سیمه ییز کېدل 

)Regionalization( او سیمه ییزتوب )Regionalism( له اروپا څخه بهر په اسیایي، افریقایي 

او امریکایي هېوادونو کې د ځینو جوړښتونواوسازمانونوپربنسټ رامنځته شول.      دوام لري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري

فرصتونه او ستونزې
لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

لومړی فصل
دڅېړنې کلیات
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ګڼې  مو  به  اوسه  تر  چې  یم  باوري 

او لیدلې  اورېدلې  سوداګریزې خبرتیاوې 

تولیداتو  نوو  خپلو  د  یې  موخه  چې  وي، 

د خلکو خبرول دي.  اړه  په  او محصولاتو 

له  مو  کې  خبرتیاوو  دغو  په  شي  کېدای 

چې: وي  اورېدلي  څخه  یوې 

»کولای شی د ځمکو او کورونو د پلورلو په 

برخه کې زما په څېر د زیاتو پیسو خاوندان 

بانفوذه  یو  پر  کې  برخه  دې  په  او  شی 

شخص بدل شی. بسنه کوي چې زموږ په 

وکړی،  ګډون  کې  اچونه  پچه  میاشتینۍ 

خپل بخت و ازمایئ او مېلیونر شئ.«

کېدای شي داسې یو کتاب مو پېرلی وي 

بدلون  ته  ژوند  مو  کې  شېبو  څو  په  چې 

ورکړي او یا مو په داسې یو ورکشاپ کې 

پانګې اچونې په  ګډون کړی وي، چې د 

برخه کې د نوو فنونو او لارو چارو په زده 

کولو سره مو مالي استقلال لاسته راوړی 

وي او د وخت له لاسه ورکولو پرته مو خپل 

او کار ته پرمختګ ورکړی وي. کسب 

ټول ټلوېزیوني پروګرامونه او کتاب پلورنځي 

د شتمن کېدو او بریالي کېدو لپاره تر ټولو 

وروستي او لوی فرصتونه ګڼل کېږي. هره 

او  وړ  پام  د  هغې  پخوانۍ  تر  نظریه  نوې 

چې  شي  کېدای  نظریه  دغه  ده.  بریالۍ 

تقویتي ورکشاپونه، سوداګریزې خبرتیاوې 

او یا هم عامه پوهاوی وي، اړینه دا ده چې 

تګلارې یې یو له بل سره توپیر لري.

له چټک شتمن کېدو څخه ان تر بریالیتوب 

همدې  په  بدلونونه  ټول  پورې  خوښیو  او 

لنډمهاله ورکشاپونو، پروګرامونو او کتابونو 

تاسو  شي  کېدای  دي.  شوي  راوړل  کې 

خپلې بریاوې او بدلونونه د هغو داستانونو 

له منځه پیدا کړی، چې ستاسو له توان او 

اسانتیاوو سره هېڅ اړیکه نه لري. 

هغه کیسې او داستانونه چې وایي د یوې 

اونۍ په اوږدو کې شتمن  شی، په اصل 

کې موږ له خپلې اصلي موخې څخه لرې 

کوي. دا داستانونه موږ دې ته اړ باسي څو 

د نورو له موخو سره سم حرکت وکړو او په 

هڅو  خپلو  له  ناهیلي  او  ستړي  کې  پای 

موخه  اصلي  خپله  چې  کله  واخلو.  لاس 

ونه پېژنی او کمزوری عمل وکړی، بیا نو د 

خنډونو د له منځه وړلو او له هغوی څخه د 

تېرېدلو توان نه لری. 

پروګرامونه،  لنډمهاله  سره  خواشینۍ  په 

خبرتیاوې او ورکشاپونه، موږ ته دا نه وايي 

او  ساده  هم  دومره  رسېدل  ته  بریا  چې 

اسانه نه دي. حقیقت دا دی چې د خپلو 

له  باید  لومړی  لپاره  راوړلو  موخو د لاسته 

ډېرو خنډونو او ستونزو سره مخ شو. دغه 

فرېب ورکوونکې کیسې، لوستونکي ته دا 

وړاندوینې خلاف  او  د تمې  وايي چې  نه 

شرایط به مخې ته راځي او له ډېرو خطرونو 

سره به مخ کېږو او دغه وخت بیا موږ هم د 

دې هر څه له منلو پرته بله لاره نه لرو. 

خپلو  کې  برخه  یوه  په  چې  کس  یو  هر 

شخصي بریاوو ته رسېدلی، تاسو ته وایي، 

هغه پوښتنه چې باید ځواب ورکړو، دا نه 

خلاف  وړاندوینې  او  تمې  د  »ایا  چې  ده 

شرایط مو په مخ کې شته او که نه؟« بلکې 

پوښتنه دا ده چې »دغه شرایط به په کوم 

وخت کې مخې ته راځي او څه ډول کولای 

شو چې د هغوی پر وړاندې عمل وکړو؟« 

همدغه د شک او نا باورۍ شېبه ده چې 

را څرګندېږي.  زموږ رښتینی شخصیت 

همغه  ستونزو  او  سختیو  د  لپاره  ډېرو  د 

له  څو  کوي،  بسنه  نښانې  نښې  لومړنۍ 

هڅو لاس واخلي او ناهیلي شي. خو ډېری 

کسان بیا د ستونزو له را ولاړېدو سره سم 

خپله اراده لا پیاوړې کوي او د ستونزو پر 

نوې  لپاره  درېدو  او  استقامت  د  وړاندې 

چې  ځای  پر  دې  د  هغوی  لټوي.  لارې 

تسلیم شي، له ستونزو څخه د خپلې بریا 

هغوی  ځکه  جوړوي،  فرصتونه  نوي  لپاره 

سر  تل  سختۍ  او  ستونزې  چې  پوهېږي 

را پورته کوي. هغوی پوهېږي چې ځینې 

او  لري  زړه کې ځای  په  د ستونزو  موکې 

لاسته  د  سره  اسانۍ  په  بیا  نورې  ځینې 

راوړو وړ دي. هغه حالت چې وکولای شو 

د ارامۍ احساس وکړو، په ارامه ساه وباسو، 

په پوره غور سره هر څه و ارزوو او هغه شرایط 

وټاکو چې په ښه توګه وکولای شو د ستونزو 

له زړه څخه مناسب فرصتونه ترلاسه کړو، 

همغه زموږ د بریالیتوب د حالت څرګندوی 

دی. په داسې یو حالت کې د ځان لپاره 

داسې شرایط خپلوو چې کولای شو پر هر 

ډول ستونزه برلاسي شو او غوښتنې مو چې 

هر څه وي، لاسته یې راوړو.

تېروتنه مه کوئ، له ستونزو سره د مخ کېدو 

پر مهال د غوره حالاتو او شرایطو خپلول 

اسانه کار نه دی. همدا په خپله یوه لویه 

ستونزه ده.

باور  پر دې  ډېری کسان  په حقیقت کې 

خوښۍ،  د  انسانان  ټول  موږ  چې  دي 

شتمنۍ او بډاینې د حالاتو په اړه پوره پوهه 

لرو. مالومات  او 

خوښي خپل نظم او قانون لري.

د خوښیو د لاسته راوړلو لپاره لومړی باید 

داسې یو قانون او قاعده ولرو چې پر اساس 

تعبیر کړای  او  بیان  یې د خوښۍ مفهوم 

شو. کله چې ټاکلې او روښانه موخه ولرو، 

اړینه ده چې د ستونزو په زړه کې د شته 

فرصتونو د لاسته راوړلو لپاره له یو ځانګړي 

له  او  وکړو  پیروي  څخه  قانون  او  نظم 

لارښوونو سره سم یې پر مخ ولاړ شو. دغه 

زموږ لاسنیوی  مهال  قانون هغه  او  قاعده 

کوي، کله چې د هغه څه په لور ګام واخلو 

چې موږ یې خپله اساسي موخه بولو.

د دې موضوع په اړه فکر وکړئ. کله چې 

مخ  پر  سم  سره  خوښې  له  زموږ  څه  هر 

او غوره پرېکړه کول  ځي، خوښ اوسېدل 

ډېر اسانه او ساده کار دی. پوښتنه دا ده، 

کله چې له یوې ستونزې یا خنډ سره مخ 

کېږو، څه ډول غبرګون ښکاره کړو. همدغه 

شېبه ده چې موږ نړۍ او کایناتو ته او له 

مو،  ځانته  خپل  چې  دا  اړینه  څخه  دې 

ځان د یو انسان په توګه ورپېژنو. کله چې 

تسلیمېږو، په خپلسرې توګه له ماتې سره 

مخ شوي یو. که په ساده ډول یې ووایم، 

خپلې موخې مو لاس ته نه دي راوړې. خو 

کله چې یوې ستونزې یا خنډ ته په ورین 

سره  اسانۍ  په  وایو،  راغلاست  ښه  تندي 

کولای شو چې د هغه ستونزې یا خنډ د 

رامنځ ته کېدو پر لاملونو پوه شو، د ستونزو 

او  راوړو  اړین فرصتونه لاسته  له زړه څخه 

وروسته خپل مسیر ته بدلون ورکړو.

کولو  تعامل  د  سره  خنډونو  لنډمهاله  له 

څرګندوي. پایلې  کار  د  زموږ  تګلاره، 

باغ  په  چې  شي  کېدای  ولرئ:  یاد  په  دا 

شي  کېدای  وي،  کرلی  بوټی  یو  مو  کې 

کېدای  وي،  کرلې  هیلې  مو  کې  زړه  په 

په وجود کې مو وېره کرلې وي، خو  شي 

تر هغه وخته چې دغه بوټي ته پاملرنه کوو 

ډېرې  لا  ورکوو،  خواړه  او  اوبه  ته  هغه  او 

رېښي ځغلوي او په خپل ځای کې کلک 

او پیاوړی کېږي. کله چې د ښېګڼو په لټه 

راوړو. کله  به لاسته  اوسو، ښېګڼې  و  کې 

چې د فرصتونو په لټه کې و اوسو، مناسب 

راښکاره کوي. په خپله سر  فرصتونه 

د بېلګې په توګه، فرض کړئ غواړی چې 

پیل  وبار  کار  کې  برخه  سوداګریزه  په 

کړی، له همدې امله تل د رسنیو اوازو ته 

غوږ یاست او په بازار کې د نرخونو د لږې 

پر  مو  سره  کېدو  پورته  او  ښکته  اندازې 

زړه لړزه راځي. دا همغه شېبه ده چې د 

دې کسب په اړه خپله مینه او لېوالتیا له 

لاسه ورکوی او هغه موخه مو تر پوښتنې 

لاندې راولی، چې د اوږده وخت لپاره مو 

په همدې حال  دی.  کړی  کار  ورباندې 

کې داسې هیله من کسان هم شته چې 

له دې بحران او ګواښ څخه په ښه توګه 

ګټه اخلي او همدا ستونزې د ځان لپاره 

پر  دې  د  هغه  بدلوي.  موکه  طلایي  پر 

د  توکي  هر  بل  یا  زرو  سرو  د  چې  ځای 

او  ناراحته  څخه  ټیټېډو  ناڅاپي  له  بیې 

نا هیلی شي، له دې توکو څخه په زیاته 

کچه یې د ټیټې بیې په بدل کې اخلي 

او وروسته یې د بیو په لوړېدو سره د پام 

وړ ګټې په لاسته راوړلو پلوري.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

ستونزې او پر وړاندې یې مبارزه
همیانۍ

د ملکي وګړو د خونديتوب ډله وايي، چې 

حکومت او طالبان دې د ملکي وګړو د ژوند 

خونديتوب ته جدي پاملرنه وکړي.

دوی چې په مزارشريف ښار کې راټول شوي 

وو، همدا راز يې ټينګار کاوه چې ژر تر ژره 

دې بن الافغاني مذاکرات هم پيل شي.

د ملکي وګړو د خونديتوب ډلې د رهبرۍ 

شورا غړي محمد اسماعيل بلخي پژواک 

ته ويلي چې طالبان او حکومتي ځواکونه 

د جګړو پر مهال د ملکي وګړو خونديتوب 

ته پام نه کوي.

هغه زياته کړې، د يوناما له خوا د ۲۰۲۰ ز 

کال د لومړيو شپږو مياشتو راپور له مخې، 

بلخ ولايت د ملکي تلفاتو له اړخه د نوملړ 

په لومړي سر کې ځای لري.

د بلخي په خبره، د روانو جګړو له امله ملکي 

وګړو ته د ځاني زيان تر څنګ زيات مالي 

زيانونه هم رسېدلي دي. نوموړي ويلي: 

»په شمال زون کې د روانو جګړو له امله 

زرګونه کورنۍ بې ځايه شوې دي، تر ټولو 

خطرناک حالت دا دی چې شاوخوا ۸۰ 

سلنه افغانان د جګړې له امله په رواني 

ناروغيو اخته دي«.

د ملکي وګړو د خونديتوب ډلې دغه غړي له 

طالبانو او افغان حکومت څخه په غوښتي، 

چې د عملياتو پر مهال دې د عامو خلکو 

د ژوند خونديتوب ته جدي پاملرنه وکړي.

د یادې ډلې يوه بل غړي سيد محمد يزدان 

پرست بيا په خپلو خبرو کې د بن الافغاني 

خبرو د ژر تر ژره پيل کېدو غوښتنه کړې ده.

هغه زياته کړې چې طالبان نور د جګړې د 

دوام لپاره هېڅ ډول عذر نه لري او بايد د 

وخت له ضايع کېدو وړاندې بن الافغاني 

خبرو ته حاضر شي.

نوموړي دغه راز ویلي، د هرې ورځې په 

تېرېدو سره په هېواد کې د جګړو له امله 

د ملکي وګړو ژوند له جدي خطر سره مخ 

کېږي.

د يزدان پرست په خبره، وسله وال طالبان، 

افغان ځواکونه او په هېواد کې شته نورې 

مخالفې ډلې د ملکي تلفاتو مسووليت 

لري.

د ملکي وګړو د خونديتوب ډله په داسې 

مهال کې د عامو افغانانو د مرګ ژوبلې 

زياتېدو په تړاو اندېښنه ښيي، چې تېره 

اونۍ په بلخ ولايت کې د يوه موټربم بريد 

له امله څه باندې ۵۰ عامو افغانانو ته مرګ 

ژوبله واوښته.

د کانونو او پټرولیم وزارت وايي، اسیايي 

پراختیايي بانک له ټاپي پروژې سره ۱.۱۷ 

میلیارد ډالره مرسته کړې ده.

د دغه وزارت سرپرست خبریالانو ته ویلي 

چې د ټاپي پروژې د نلونو د غځولو چارې 

به تر راتلونکو څلورو میاشتو پورې پیل شي.

د  چې  ده  پروژه  ییزه  سیمه  هغه  ټاپي 

لارې  له  افغانستان  د  ګاز  ترکمنستان 

پاکستان او هندوستان ته لېږدوي، که څه 

پر دې پروژې ډېر وخت واوښت، خو په 

افغانستان کې يې لا هم عملي کارونه نه 

پیل شوي. دي 

د افغانستان د کانونو او پټرولیم وزارت وايي، 

اسیايي پراختیايي بانک له دغې پروژې 

سره ۱.۱۷ میلیارده ډالره مرسته کړې چې 

افغانستان یې بېرته ورکړې ته مکلف نه، 

بلکې پاکستان او هندوستان به اسیايي 

پراختیايي بانک ته خپلې برخې ورکوي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره ورځ د 

یادې پروژې د کار د پیلولو په موخه په کابل 

کې د کانونو او پټرولیم او د ځمکو او ښار 

جوړونې د وزارتونو او د یادې پروژې د پلي 

کوونکي شرکت ترمنځ یوه هوکړه لاسلیک 

شوه.

د دغې هوکړې پر مهال د کانونو او پټرولیم 

سرپرست وزیر هارون چخانسوري وویل، 

په افغانستان کې به د ټاپي پروژې عملي 

کارونه د ۲۰۲۱ ز کال په لومړیو کې پیل 

شي.

هغه زیاته کړې: »پلان دا دی چې، د دغې 

پروژې عملي کارونه به د را روان میلادي 

کال په لومړیو کې د افغانستان په هرات 

کې پیل شي، کولای شو له تورغونډۍ تر 

هراته پورې پايپ لاین وغځوو چې هلته له 

ګازو نه د استفادي مرکز جوړ شي او له دې 

وروسته به په ټاکلي مسیر پرمخ لاړ شي.«

د چخانسوري په خبره، د دغې هوکړې پر 

بنسټ به د پروژې په مخکې د پرتو شخصي 

او دولتي ځمکو د استملاک چارې هم 

بشپړې شي.

نوموړي دغه راز زیاته کړې، د ځمکو د 

استملاک په اړه هېڅ امنیتي، ټولنیزه او 

مالي ستونزه نه شته او که امنیتي ستونزې 

هم وي، هغه هم تر ډېره حده هواره شوې 

ښار  او  ځمکو  د  کې  وخت  ورته  په  ده. 

جوړونې وزارت وايي، د ټاپي پروژې د عملي 

کولو په لار کې ۶۰ سلنه دولتي او ۴۰ سلنه 

شخصي ځمکې پرتې دي.

د ښار جوړونې او ځمکو د وزارت د مسوولینو 

په خبره، د استملاک شویو ځمکو د پیسو 

ورکړه، د یادې پروژې د پلي کوونکي شرکت 

پرغاړه ده.

د ملکيانو د خونديتوب ډله: د جګړې ښکېلې خواوې دې د ملکي وګړو د ژوند خوندیتوب ته جدي پام وکړي

د کانونو او پټرولیم وزارت: اسیايي پراختیايي بانک له ټاپي پروژې سره ۱.۱۷ میلیارد ډالره مرسته کوي

اقتصاد

د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

د کرونا روغتیایي مرکز

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

166

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

چاپخونه: وایګل چاپ 0٢0٢٥1٢٦٢٦

ورځپاڼه

0٧8٢989٦9٦

7۶.۸۰

89

۴۵۶

1040

10.60

۹۹،۷۰

Rp.



سه شنبه د 1399 د وږي یوولسمه |  د ٢0٢0 د سپټمبر لومړۍ | ۵۸۸یمه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 0۳:5۹  |  لمر ختل 0۵:۲۵ |   ماسپښين 11:۵۵   |   مازیګر 03:۳۳  |  ماښام 0۶:۲۳  |  ماخوستن ۰۷:۵۰ شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

18 22 17 17 17 1۶

29 ۳5 29 ۳4 ۳1 28

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

عظیمی: از اثر احتمال جاری شدن 

سیل در روزهای آینده ۵۰۰ هزار 

تن با خطر مواجه هستند

به دنبال بارندگی شدید و جاری شدن سیل مرگبار 

افغانستان در هفته گذشته، مقام ها  در ۱۴ ولایت 

در مورد احتمال بارندگی و جاری شدن سیل در ۸ 

ولایت در روزهای آینده هشدار داده اند.

رسیدگی  وزارت  سخنگوی  اعظیمی،  احمدتمیم 

به حوادث طبیعی گفته است که اداره هواشناسی 

گزارش داده که در هفته جاری ممکن است بارندگی 

لغمان،  پروان،  بدخشان،  ولایات  در  و سیل  شدید 

کر، نورستان و خوست رخ دهد.

او گفته است: »در هفته ای که قرار داریم، احتمال 

بارندگی و سیلاب ها در برخی ولایات پیش بینی شده 

آن ولایات شامل بدخشان، بغلان، پنجشیر،  است 

ولسوالی غوربند ولایت پروان، لغمان، کر، نورستان 

و خوست ولایاتی هستند که احتمال وقوع سیلاب ها 

در هفته جاری وجود دارد.« به گفته آقای عظیمی، 

۵۰۰ هزار تن در ولایاتی که احتمال وقوع سیلاب در 

آن ها پیش بینی شده، با خطر مواجه هستند. آقای 

نشست های  ولایتی  کمیته های  می گوید  عظیمی 

برگزار کردند و تحکیم کاری محلات آسیب پذیر ادامه 

جاری  احتمال  که  محلاتی  از  مردم  انتقال  و  دارد 

شدن سیلاب در آنجا است آغاز شده است. به گفته او 

در این ولایات پول نقد نیز فرستاده شده و کمک های 

اولیه در انبارهای ولسوالی ها انتقال داده شده است.

ولایات  در  سیل  شدن  جاری  اثر  در  گذشته  هفته 

کر،  بامیان،  خوست،  پنجشیر،  پروان،  کابل، 

نورستان، کاپیسا، میدان وردک، لوگر، پکتیا، پکتیکا، 

لغمان و ننگرهار شماری زیادی افراد کشته و زخمی 

امور  در  دولت  وزارت  مقام های  گفته  به  شدند. 

رسیدگی به حوادث در اثر جاری شدن سیلاب های 

اخیر ۱۸۹ تن جان باخته ۱۶۹ تن زخمی، ۵۵ خانه 

تخریب و ۲،۹۹۶ خانه دیگر آسیب دیده است.

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې 

پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر 

له نږدې ۲۵ نیم میلیونو ته ورسېد. 

دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې 

دمه ۸۵۱ زره او ۳۵۰ تنه مړه شوي او 

نږدې ۱۸ میلیونه ترې بېرته رغېدلي 

دي.  د دغو شمېرو پر اساس د امریکا 

متحده ایالتونه د دغه ویروس د ډېرو 

قربانیانو او مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. په امریکا 

پېښو  مثبتو  د  ویروس  کرونا  د  کې 

شمېر له شپږو میلیونو واوښت او دغه 

راز یاد ویروس تر دې دمه ۱۸۷ زره 

۲۳۳ امریکایان مړه کړي دي. 

دری  د  برازیل  وروسته  امریکا  له 

مثبتو   ۳۱۱ او  زره   ۸۶۲ او  میلیونه 

دویم،  نړۍ  د  سره  درلودو  په  پېښو 

زره   ۶۴۱ او  میلیونه  دری  د  هند 

نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  مثبتو   ۴۸ او 

 ۳۱۹ او  زره   ۹۹۵ د  روسیه  درېیم، 

مثبتو پېښو له کبله د نړۍ څلورم او 

پېرو د ۶۴۷زره او ۱۶۶ مثبتو پېښو په 

درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد 

دی چې د کرونا ویروس له کبله ډېر 

ځپل شوی دی. د راپورونو له مخې، 

په دې وروستیو کې د امریکا په څلورو 

داکوتا، جنوبي  ایوا، شمالي  ایالتونو 

داکوتا او مېنېسوتا کې د کروناویروس 

ورځنۍ پېښې ورځ تر بلې د ډېرېدو په 

حال کې دي. 

تازه شمېرې: په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته کسانو 

شمېر له ۲۵ میلیونو واوښت

ژونـــــد

هواوې خپل نوی لپ ټاپ معرفي کړ

په  موبایلونو  د ځیرکو  کمپنۍ چې  هواوې 

برخه کې نړیوال شهرت لري، په دې وروستیو 

کې د غوره او ښکلو لپ ټاپونو وړاندې کولو له 

امله هم ځانګړي مینه وال لري. دې کمپنۍ 

کړی،  معرفي  هم  لپ ټاپ  نوی  خپل  اوس 

چې اوسمهال به یوازې چینایي بازارونو کې 

خرڅلاو ته وړاندې شي. دغه لپ ټاپ مېټ 

 )٢0٢0 MateBook X( ۲۰۲۰بک اېکس

به  کې  رنګونو  څلورو  په  چې  شوی  نومول 

خرڅلاو ته وړاندې شي او د مېټ بک اېکس 

چې تېر کال په چین کې خرڅلاو ته وړاندې 

بڼه ده. د دغه لپ ټاپ  شوی و، پرمختللې 

یوان  چېنايي  بیه ۷۹۹۹  بڼې  بنسټیزې  د 

)تقریباً ۹۰۰۰۰ افغانۍ( ټاکل شوې چې د 

اګسټ میاشتې په ۲۴مه په چینايي بازارونو 

کې خرڅلاو ته وړاندې شو. دغه لپ ټاپ به د 

۸ ګېګابایټ او ۱۶ ګېګابایټ رم لرونکې دوه 

مختلفې بڼې او ۵۱۲ ګېګابایټ اېس اېس 

ډي کارت ولري. مېټ بک اېکس۲۰۲۰ به 

اډېشن عامل سیسټم سره  وېنډوز۱۰ هوم 

وړاندې شي او د مخ پاڼې پاسنۍ برخه کې 

۱ مېګاپکسله اېچ ډي پاپ-اپ ډوله کامره 

او د  بېټرۍ  له دې سربېره، ۴۲ واټ  لري. 

ګوتې نښې سېنسر هم لري.

زړه  په  او  ښه  مو  دنده  شي  کېدای 

پورې وي، مانا دا چې له هره اړخه پر 

شرایطو برابره وي، خو اوس چې نوې 

ټکنالوژۍ هر څه ته لاسرسی اسانه 

رسمي  له  شي  کېدای  دی،  کړی 

ځینې  هم  کې  کور  په  پرته  وخت 

پیسې  ډېرې  او  تر سره کړی  کارونه 

اړتیا  لپاره  تر لاسه کړی. د دغه کار 

نشته چې اوسنۍ دنده مو پرېږدئ. 

ډېری خلک د مازدیګر له پنځو بجو 

وروسته چې په رسمي دنده کې خپل 

کمپیوټر وتړي، په ځینو داسې شیانو 

ځان بوختوي چې ګټور نه وي، خو 

بریالي کسان له رسمي کار وروسته 

په کور کې هم د ځان لپاره داسې یوه 

بوختیا پیدا کوي، چې هم یې ګټه وي 

او هم یې وړتیاوې لوړوي. هغه کسان 

چې له کار سره عادت شوي وي، په 

کور  کې پرې وخت سخت تېرېږي، 

نو دا یې تر ټولو ښه لاره ده. که غواړی 

چې تاسو یې هم پیل کړی، لومړی مو 

د کار ډول معلوم کړئ چې څه ډول 

کار تر سره کولی شی.

۳

څه ډول په کور کې هم پیسې وګټو؟

اروپایي ټولنې په مدیترانه سمندر کې د ترکیې له لوري د 

نفت او ګازو د استخراج په موخه پر وروستیو کیندنو او دغه 

راز د دغه هېواد له خوا یونان ته د احتمالي جګړې پر ګواښ 

اندېښنه څرګنده کړې ده. 

د اروپایي ټولنې ویاند ویلي چې د دغې ټولنې ټول غړي 

د ترکیې پر وروستیو تحرکاتو او څرګندونو اندېښمن دي او 

له دغه هېواده غواړي چې د خبرو مېز ته حاضر شي. هغه 

زیاته کړې چې که له ترکیې سره خبرې کومې پایلې ته ونه 

رسېږي، نو مجبور دي چې پر دغه هېواد سخت بندیزونه 

ولګوي. اروپایي ټولنه دا څرګندونې وروسته له هغې کوي 

چې وړمه ورځ د ترکیې د بهرنیو چارو وزیر مولود چاووش 

اوغلو له یونان سره د احتمالي جګړې خبرداری ورکړی و.

د اناتولي اژانس د راپور له مخې، اوغلو په انقره کې یوې 

اژه  په  کولی  شي  نه  یونان  چې  ویلي  ته  ناستې  خبري 

سمندر کې ۱۲ مایله خپله پښه دېخوا ته واړوي او په خبره 

یې، د یاد هېواد دا اقدام په نظامي جګړه تمامېدای شي. 

په ورته وخت کې د ترکیې د ولسمشر مرستیال فواد اوکتای 

هم پر خپل ټویټر لیکلي، اروپایي ټولنه په مدیترانه سمندر 

کې په خپلو غیر قانوني اقداماتو سره ترکیه پاروي او په خبره 

یې، دا چاره به د یونان لپاره ښې پایلې ونه لري.

اروپایي ټولنه: که ترکیه له پاروونکو 

اقداماتو ډډه ونه کړي، سخت 

بندیزونه به پرې ولګوو

د ګڼو هېوادونو له نیوکو سره سره؛

د اسراییل او اماراتو ډيپلوماټيکي اړیکې بېرته عادي او ترمنځ یې مستقیمې الوتنې پیل شوې


